Entinvero Aristo in Decretis Frontianis (2) ita refert: Quum duae filiae patris necessariae heredes existissent, altera se paterna abstinerat Hereditate, altera bona paterna vindicarat, totumque onus suscipere parata erat. Sanctum-Cas-

sium (3) Praetorem causa cognita actiones hereditarias Utiles daturum recte pollicitum ei quae ad hereditatem patris accederat: denegaturumque ei quae se abstinerat. l. fin. POMPON. LIB. 1. STROUM.

Hoc tamen cum hac limitatione accipiendum est: ut, si cohæres voluit in solidum onera hereditaria sustinere, permittatur ei portio vendere.

Hoc docet Marcianus. Cum Hereditate patris necessarius heres se abstineat, conditio cohæredi sive suo sive extaneo delimitur, ut aut totam agnoscat, aut a tota recedat: et ita se abstinere potest propter alium, qui per suam personam non potest. Si tamen creditores dicant se contentos esse ejus portione: quia non potest exonerari nisi defertatur conditio; et alterius parte abstinere se creditores debent, ut ejus actiones ei qui convenitur, dentur. l. 55. LIB. 2. REGUL.

Sed Si is qui immiscuit se Hereditati dedecisset, deinde alter se abstinet; eadem conditio defendenda est heredi ejus, quae et ipsi. Quod Marcianus ait. l. 56. ULP. LIB. 57. AD ED.

Hæc limitatio obtinet quum cohæres adivit aut se immiscuit antequam alter abstineret.

Ceterum Si duo sint necessarii heredes, quorum alter se abstinit; alter postquam prior abstinit, immiscuit se: dicendum est, hunc non posse recusare quominus tota onera hereditaria subeat. Qui enim scit aut scire potuit illo abstinentem se oneribus fore implicitum, ea conditione adire videtur. l. 38. ULP. LIB. 43. AD ED.

XC. *Similis questio fieri potest circa voluntarios heredes, quorum quidam adversus additionem suam in integrum restituti sunt.*

Et Similiter definit Saevola actiones in solidum adversus ceteros accommodari. Ita ille:

Quae neptis suae nomine quam ex Scia habebat, Sempronio tot dotis nomine spondendat; et pro usuris; in exhibitionem, certam summam praestabat; decessit relicta Scia filia et aliis heredibus cum quibus Sempronius judicio egit: condemnatioque pro portionibus hereditariis singuli heredes, inter quos et Scia, Sempronio caverunt summam qua quisque condemnatus erat, usuris iisdem quae ad exhibitionem a testatrice praestabantur. Postea excepta Scia filia ceteri heredes abstinerunt Hereditate, beneficio Principis; et tota Hereditas ad Sciam pertinere cepit. Quæro an in Sciam quae sola heres remansit, et omnia ut sola heres egerat, pro eorum quoque portionibus qui beneficio Principali Hereditate abstinerunt, Utiles actio dari debeat? Respondit, Pro parte eorum qui se abstinuissent, actiones solere decerni in eam quae adisset, et maluisset integra hereditaria onera subire. l. 98. SAEVOLA LIB. 26 DIGESTOR.

(1) Tanquam heredi.

(2) Similiter Frontianis: Id est, Aristo cujus sententia refertur in Frontiano libris DECRETORUM.

(3) Haloander legit, secundum Cassium.

Similis etiam Limitatio afferitur; ut scilicet et concili d. beat hinc coheredi portione sua cadere.

Hoc docet Mayer. Si minor annis posteaquam ex parte heres extitit, in integrum restitutus est;

D. NUS Severus: constituit ut ejus partis onus coheredibus suscipere non cogatur, sed Bonorum possessio creditoribus detur. l. 61. LIB. I. DE OFFICIO FIDELIUM.

TITULUS III.

TESTAMENTA QUOMODUM APERIANTUR, INSPICIANTUR, ET DESCRIBANTUR.

CUM EX Legibus caducais heres ex parte scriptus ulive non possit hereditatem; quam ex quo aperta essent tabulae; hinc tractationi de aditione hereditatis merito subjicitur hic Titulus in quo de apertura Tabularum Testamenti agitur.

I. Omnibus quicumque desiderant tabulas Testamenti Inspicere vel etiam Describere; dispiciendi Discrepantemque potestatem facturam se Praetor pollicetur. Quod vel suo vel alieno nomine desideranti tribuere eum manifestum est. l. 1. GAIUS LIB. 17. AD ED. PROVINC. 1).

Ratio autem hujus Edicti manifesta est: neque enim sine iudice transigi neque apud iudicem exquiri veritas de his controversiis quae ex Testamento proficiscerentur, a iure potest; quam inspectis cognitisque verbis Testamenti. d. l. 1. § 1.

Et iterum. De his controversiis quae ex Testamento proficiscuntur, neque transigi, neque exquiri veritas alter potest quam inspectis cognitisque verbis Testamenti. l. 6. ff. de Transact. GAIUS LIB. 17. AD ED. PROVINC.

Adde quod Tabularum Testamenti instrumentum non est unius hominis, hoc est heredis; sed universorum, quibus quid illic ascriptum est; quin potius publicum est instrumentum. l. 2. ULPIAN. LIB. 59. AD ED.

Circa hoc Edictum haec quaeiri possunt: 1.º De quo Testamento hoc Edictum loquitur; 2.º Quando ex hoc Edicto agi possit; 3.º Adversus quem; 4.º Quomodo ex hoc Edicto Aperiantur tabulae et Inspiciendae dentur; 5.º Quae Testamenti partes non Aperiantur.

Videntium postea quae aliae actiones ea de re competant.

§ 1. De quo Testamento hoc Edictum loquitur.

II. Testamentum in hoc Edicto accipitur pro quacumque scriptura quae ultimam voluntatem continet. iusta aut injusta.

Testamentum autem proprie illud dicitur, quod

iure perfectum est: sed abusive Testamenta ea quoque appellamus, quae falsa sunt, vel injusta, vel irrita, vel rupta: nempe imperfecta, solius Testamenta dicere. d. l. 2. § 1.

Ad causam autem Testamenti pertinere videtur id quodcumque quasi ad Testamentum factum sit; in quacumque materia fuerit scriptum quod contineat supremam voluntatem.

Et tam principales, quam secundae tabulae Edicto continentur. d. l. 2. § 2.

Enimvero Sicut codicilli pars intelliguntur Testamenti, ita secundae tabulae principalium tabularum partem obtinere videntur. l. 11. GAIUS LIB. 11. AD LEG. JUL. ET PAP.

Consonat quod rescribant Gratianus Valentinianus et Theodosius. Codicillos seu scripturam quolibet tenore formatam, ea oportebit observatione in publicum proferri qua Testamenta pudentur. l. fin. Cod. h. ut.

Sed et Si plura sint Testamenta quae quis exhiberi desideret, universorum ei facultas faciendi est. sup. d. l. 2. § 3.

§ 2. Quando ex hoc Edicto agi possit.

III. Tunc demum ex hoc Edicto vel Aperientur tabulae agi potest, quum certum est Testatorem decessisse.

Hinc Si dubitetur utrum vivat, an decesserit is cuius quis quod ad causam Testamenti pertinet, Inspici Describique postulat; dicendum est Praetorem causa cognita statuere id debere, ut, si liquerit eum vivere, non permittat Inspici tabulas; et (2) ut ipsam scripturam quis Inspiciat, et sigilla et quid aliud ex tabulis velit spectare. d. l. 2. § 4.

IV. Utrum autem in continenti potestatem Inspiciendi vel Describendi jubet; an desideranti tempus dabit ad exhibitionem? Et magis est ut dari debeat, secundum locorum angustias seu profinitates. d. l. 2. § 7.

(1) Hanc legem quam sub Titulo de Transactionibus collocavit Tribonianus, ad hujus Edicti materiam pertinere recte observat Cujacius; cum sit ex eodem loco desumpta, unde desumptus est textus superior. Quae, hinc illi, in reportavi.

(2) Hic aliquid in textu deesse videtur. Supple: contra. Si de morte constet, permittat ut et quam, etc.

De hac re etiam ita Paulus : Testamentum Lex (1) statim post mortem testatoris Aperiri voluit. Et ideo quævis sit Rescriptis variatum, tamen præsentibus intra triduum vel quinque dies (2) Aperiri debet tabulæ; ab absentibus quoque intra eos dies quum supervenerint. Nec enim oportet Testamentum (3), h. redibus aut legataris, aut libertatibus, quam necessario vectigali, moram fieri. PAUL. SENT. lib. 4. tit. 6. §. fin.

§ 3. Adversus quem ex hoc Edicto agatur.

V. Ex hoc Edicto agitur adversus eum demum qui tabulas se habere confitetur.

Hinc Si quis non negans apud se tabulas esse, non patiatür Inspici et Describi; omnimodo ad hoc compellitur. Si tamen neget penes se tabulas esse; dicendum est ad Interdictum remitti quod est DE TABULIS EXHIBENDIS, sup. d. l. 2. §. fin

§ 4. Quomodo Aperiatür Testamentum.

VI. Testamenta auctoritate Magistratus competens Aperiantur.

Hinc Alexander. Ut Testamentum quod dicis factum proferatur et publice recitetur, competens iudex iubebit. l. 1. Cod. h. tit.

Prolatum autem Testamentum debet offerri Magistratui; ut liquet ex l. 3. Cod. de Edict. D. Hadr. toll.

VII. Ritum autem quo Testamentum Aperitur postquam prolatum et Magistratui oblatum est, ita describit Paulus : Tabulæ Testamenti Aperiantur hoc modo, ut testes vel maxima pars eorum adhibeantur qui sciverint Testamentum; ut ita agnitis signis, rupto lino Aperiantur, et recitetur, atque ita Describendi exempli fiat potestas, ac deinde signo publico (4) obsignatum in archium (5) redigatur; ut, si quando exemplum ejus intercederet, sit unde peti possit. PAUL. SENTENT. lib. 4. tit. 6. §. 1.

Ubi autem et quibus horis id fieri debeat, ita docet : Testamenta in municipiis (6), colonis (7),

(1) Lex VICESIMA scilicet; id est, Lex Julia quæ ab heredibus extraneis vicesimam hereditatam Æratio inferri præcepit.

(2) Hos non a morte testatoris, sed ab eo tempore quo justa testatori facta sunt; id est, a decimo post mortem die computandos recte enset Heinzeccus.

(3) Ita restituit Cujacius: vulgo male legitur Testamentum. Sensus est: non oportet diutius differendo aperituram Testamenti, remorari heredes quomons pro parte ex qua scripti sunt, adeant; remorari legatarios quomons sibi relicta percipiant; remorari libertates quomons competant; remorari fiscum quomons vicesimam hereditatis quam tanquam vectigal necessarium Lex Julia ei assignavit percipiat.

(4) Jam olim civitates sua habere signa. Publici signi mentio apud Ciceronem Ferr. II. n. 63. et Orat pro Flacco. n. 15.

oppidis, præfectura (8), vico, castello, conciliabulo (9), facta; in foro (10) vel basilica, præsentibus testibus vel honestis viris, inter horam secundam (11) et decimam diei recitari debent: exemploque sublato, ab isdem rursus Magistratibus obsignari quorum præsentia constat Aperta. d. tit. §. 2.

VIII. Ex his liquet quod, Cum ab initio Aperiri debeat tabulæ; Prætoris id officium est ut cogat signatores convenire, et sigilla sua recognoscere (l. 4. Ulp. lib. 50. ad Ed.) : Vel negare se signasse: publice enim expedit suprema hominum iudicia exitum habere. l. 5. PAUL. LIB. 8. AD PLAUT.

Et nota quod Si quis neget sigillum suum agnoscere, non ideo quidem minus Aperiantur tabulæ; sed alias suspectæ fiunt. l. 1. §. fin. GAIUS LIB. 17. AD EDICT. PROVINÇ.

Sed si quis ex signatoribus aberit; mitti debent tabulæ Testamenti ubi ipse sit, uti agnoscat. Nam revocari eum agnoscendi causa onerosum est: quippe SEPE CUM MAGNA CAPTIONE A REBUS NOSTAIS REVOCAMUR; et sit iniuriam, damnosum cuique officium esse suum. Nec ad rem pertinet, unus absit an omnes.

Et, si forte omnibus absentibus, causa aliqua Aperiri tabulas urgeat; debet Proconsul curare ut intervenientibus optimæ opinionis viris Aperiantur; et post Descriptum et recognitum factum, ab isdem quibus intervenientibus Apertæ sunt, obsignantur; tunc deinde eo mittantur ubi ipsi signatores sint, ad Inspicienda sigilla sua. l. 7. GAIUS LIB. 7. AD ED. PROVINÇ.

Consonat quod rescribunt Valerianus et Gallienus. Testamenti tabulas ad hoc tibi a patre datas, ut in patriam perferantur affirmans; potes illuc perferre ut secundum leges moresque locorum insinuentur: ita scilicet ut testibus non præsentibus adire prius vel pro tribunali, vel per libellum Rectorem provincie procures; ac permittente eo, honestos viros adesse facias quibus præsentibus Aperiantur; et ab his rursus obsignantur. l. 2. Cod. h. tit.

(5) Archives, trésor public.

(6) Hæc proprie sunt oppida in civitatem Romanam recepta. Vid. Sigon. de Antiq. Jure Ital. lib. 2. cap. 6. et seq.

(7) Hæc ex ipsa urbe capiebant originem, deductis eo Civibus Romanis.

(8) Præfecturam fere simile jus et conditio ac Proviuciariam quæ quotannis Roma præfectos accipiebant. Festus in voce, PRÆFECTURÆ: Sigon. sup. de lib. 2. cap. 10 et seq.

(9) Erant loca quæ jus habebant non tantum nundinarum, sed et in quibus Jus dicebatur. Sigon. d. lib. cap. 15.

(10) Et vici (saltem quidam) habuere forum: l. 6. Cod. Theod. de Patroc. vicior.

(11) Tunc enim incipiebat forum fervere (Depuis sept heures du matin jusqu'à quatre heures après midi.

Certe: Sed Si major pars signatorum fuerit inventa; poterit ipsis intervenientibus resignari Testamentum et recitari. *L. 6. ULP. LIB. 50. AD ED.*

IX. *Testamento ita Aperto; debet dari copia ejus Insipienti his quorum interest, et quidem etiam legendi et Describendi.*

Num Inspectio tabularum etiam lectionem eorum indicat. *L. 2. ULP. LIB. 50. AD ED.*

§ 5. *Quae partes Testamenti non sint Aperiendae.*

A. Pupillares tabulae, etiamsi non fuerit superscriptum ne Aperiuntur, attamen si seorsum eas signalas testator reliquerit, Praetor eas Aperiit nisi causa cognita non patietur (1). *L. 8. ULP. LIB. 50. AD ED.*

Uno tamen casu Aperiendae sunt. Scilicet Si mulier ventris nomine in possessione sit; Aperiendae sunt secundae tabulae, ut sciat cui deinaudata sit curatio (2). *L. 9. PAUL. LIB. 45. AD ED.*

Alias testamenti partes commemorant Diocletia-

(1) Ne detur occasio substitutis insidiandi vitae pupilli: ut dicitur in *Instit. Tit. de Vulg. substit.*

(2) Etsi enim non jure ventri curatorem Testamento poterit det, tamen datum confirmare solet Praetor: unde scire necesse est quis datus sit.

nus et Maximianus, quae Aperiendae non sunt. Ita illi: Ejus quod ad causam novissimi patris vestri iudicii pertinet de calumnia tibi juranti, praeter partem quam Aperiiri de functus voluit, vel ad ignominiam alicujus pertinere dicitur; Insipienti ac Describendi (praeter diem et Consulem) Rector provinciae facultatem fieri jubebit. *L. 3. Cod. h. tit.*

Diem autem et Consulem tabularum non patitur Praetor Describi vel Insipienti, idcirco ne quid falsi fiat. Namque etiam inspectio materiam falso (3) fabricando instruere potest. *sup. d. l. 2. § 6.*

§ 5. *Quae aliae actiones hac de re competant.*

XI. *Hac de re competit etiam Interdictum DE TABULIS EXIBENDIS: ut jam supra obiter vidimus.*

Item Ipsi tamen heredi Vindicatio tabularum sicut caeterarum hereditarium rerum competit, et ob id Ad EXIBENDUM quoque agere potest. *L. 3. GAIUS LIB. 17. AD ED. PROVINCE.*

(3) Puta fabricandi falsi posterioris Testamenti, quo prius videretur rumpi.

APPENDIX

AD TITULUM PRECEDENTEM.

De Edicto divi Hadriani tollendo.

I. *SOLENNEM aperturam Testamenti sequitur missio in possessionem rerum quas defunctus possedit; quae scripta heredi conceditur ex beneficio Edicti Divi Hadriani: ut liquet ex l. 26. Cod. Theod. Quorum appell. non recip.*

Ante hanc solennem aperturam non conceditur. Hinc In eo Testamento heres scriptus quod nec ut oportuit oblatum nec publice recitatum est, in possessionem mitti frustra desiderat. *PAUL. SENTENT. lib. 3. tit. 7. § 17.*

Statim autem ea solemniter apertura peracta (inquit Paulus) Sive falsum, sive ruptum, sive irritum dicatur esse Testamentum; salva eorum disceptatione, scriptus heres jure in possessionem mitti desiderat. d. tit. § 14.

Hinc Alexander: Quamvis quis se filium defuncti praeteritum esse alleget, aut falsum vel inofficiosum Testamentum seu alio vitio subjectum, vel servus defunctus esse dicatur; tamen scriptus

heres in possessionem mitti solet. *l. 2. Cod. d. Edict. D. Hadr. toll.*

II. *Uter autem in hac missione potior est? Cum* inter institutum et substitutum controversia moveatur: eum qui primo loco institutus est, induci in possessionem oportet. *l. 1. Cod. d. tit. SEVERUS ET ANTONIN.*

III. *Hoc beneficium missionis concluditur intra eas duntaxat res quas testator quum moritur possidebat. Nam* In possessionem eorum rerum quas mortis tempore testator non possedit, heres scriptus (priusquam jure ordinario (1) experiri) improbe mitti desiderat. *PAUL. SENTENT. lib. 3. tit. 6. § fin.*

Ab ea missione quae ex Edicto D. Hadriani conceditur, nulla recipitur appellatio: ut liquet ex l. fin. ff. de Appell. recip. et l. 6. Cod. Quorum appell. non recip.

(1) Id est, prius quam *Petitione Hereditatis* egerit et vicerit.

Intra annum autem ab apertura Testamenti hoc beneficium competit; sed ultra nequaquam. Quia enim scriptus heres et statim in possessionem mittitur jure desiderat; hoc post annum impetrare non poterit. PAUL. SENTENT. d. tit. 6. § 16.

IV. Ita Jure Pandectarum. Hodie non jam ex Edicto Hadriani, sed ex Constitutione Justiniani, hæc missio in res quas testator possedit, conceditur

heredi scripto, a Magistratu competenti; cui heres ostenderit Testamentum in quo scriptus est, legitimum testium numero vallatum, nec cancellatum nec abolutum.

Nec jam intra annum, sed perpetuo potest hoc petere scriptus heres. l. ult. Cod. de Edict. D. Hadr. toll.

TITULUS IV.

SI QUIS, OMISSA CAUSA TESTAMENTI, AB INTESTATO VEL ALIO MODO POSSEDEAT HEREDITATEM.

MERITO etiam hic Titulus tractationis de *adendum* vel *repudianda hereditate* subjicitur. Edictum enim quod in hoc Titulo traditur, ad hanc materiam pertinere palam est.

I. Hoc Edicto Praetor voluntates defunctorum tractatur; et eorum caliditas occurrat, qui Omissa Causa Testamenti Ab Intestato Hereditatem partemve eius Possiderint: ad hoc et eos circumveniant quibus quid ex iudicio defuncti deberi potuit, si non Ab Intestato Possiderint Hereditas; et in eos actionem pollicetur. l. 1. ULP. LIB. 50. AD ED.

Circa hoc Edictum videbimus in prima Sectione quando huic locus sit: In secunda quoque actiones ex hoc Edicto, quibus et adversus quos competant.

SECTIO I.

Quando huic Edicto locus sit.

Ut huic Edicto locus sit, duo concurrere debent: 1.º Ut quis prætermittat Causam Testamenti: 2.º Ut in fraudem eorum quæ ab ipso relicta sunt, id faciat.

§ 1. Quando quis prætermittat Causam Testamenti.

II. Prætermittere est Causam Testamenti, si quis repudierit Hereditatem. d. l. 1. § 6.

Nec refert an ex primis, an ex secundis tabulis. Hinc Mater secundis tabulis impuberi filio substituta locum Edicto facit; si Omissa Testamento, legitimam Hereditatem filii Possideat. Idem Juris

erit; et si filio heres (1) data sit, et substituta. l. 27. PAPIN. LIB. 6. RESPONS.

Quinimo Hoc Edictum etiam ad CONTRA TABULAS BONORUM possessionem pertinere magis dicendum est: scilicet ut qui accipiendo CONTRA TABULAS BONORUM possessionem, liberis parentibusque legata præstaret; si Omissis eam BONORUM possessionem, et ab Intestato Possideat Hereditatem; cogatur ea præstare, quæ præstaret si CONTRA TABULAS BONORUM possessionem (2) accepit. l. 6. § 9. ULP. LIB. 50. AD ED.

Repudiare illum videri, qui potestativam conditionem sub qua scriptus est, non implet. Igitur Qui sub conditione institutus heres potuit parere conditioni, nec paruit (cum conditio talis sit ut in arbitrio sit heredis instituti), deinde ab intestato possideat Hereditatem; debet Edicto teneri, quia ejusmodi conditio pro pura debet haberi. l. 1. § 8. ULP. LIB. 50. AD ED.

III. Et parvi refert utrum quis per semetipsum an per alium acquirere potuit Hereditatem. Nam quomocumque potuit, si non acquisit Hereditatem; in ea causa est ut incidat in Edictum Praetoris. d. l. 1. § 1.

Hinc si fingamus servam ejus qui testatori ab intestato heres esset, heredem institutum; Prætermittere Causam Testamenti videtur, qui, quam posset juberet, noluit id facere (3). d. l. 1. § 2.

Quid ergo si servus ejus, quem juberetur adire Hereditatem, dicto a diebus non fuit? Sed compellendus est servus hoc facere; ideoque Dominus Ab Intestato veniens incidit in Edictum. d. l. 1. § 3.

Hinc quoque Si filius meus a matre sua heres

(1) Id est, coheres data sit. Sensus hujus legis est, matrem cum filio ex asse a patri instituto substituta, mittit eorum pupillarem substitutionem, ut legitimam ex Scto Tertullian filii hereditatem habeat, perinde incidere in Edictum, ac si coheres filio data esset et ei substituta; et eodem de causa, tam testatoris quam filii hereditatem omissam.

(2) Pone speciem in filio emancipato præterito, qui deserto ab herede scripto testamento mavult accipere possessionem Unde liberi quam Contra tabulas; ne legata exceptis personis præstet.

(3) Ut tempore Cætionis elapso, ipse ab intestato heres esse posset.

scriptus fuerit; et ego, Testamenti Causa Omissa. Bonorum possessionem ejusdem filii nomine petiere; actio LEGATORUM in me dari debebit (1); non servus ac si ipse heres scriptus, Omissa Causa Testamenti, Bonorum possessionem Ab Intestato accepisset. l. 21. JULIAN. LIB. 37. DIGEST.

Obiter nota secus esse si filius meus institutus fuisset sub ea conditione SI EMANCIPIARETUR.

Hinc in sententiam Edicti propter legatorum causam pater incidisse non videbatur, qui filium suum substitutum in pupili testamento fratris non emancipavit (2); sed Ab Intestato per eum (3) bona Possidere cepit. l. 27. § 1. PAPIN. LIB. 6. RESPON.

Et alibi. Filius-familias (4) ut proximus cognatus patre consentiente possessionem agnovit. Quamvis per conditionem testamento datam (quod in patris potestate manserit) ab hereditate sit exclusus, tamen utlibet possessionem agnovisse videbitur: nec in Edicti sententiam incidet; quoniam possessionem Secundum (5) tabulas non agnovit; cum inde rem habere non poterit, nec in filii potestate conditio fuerit, nec facile pater emancipare filium cogi poterit. l. 7. ff. Unde liberi. Alias l. 8. ff. Si Tabul. testam. null. extab. PAPIN. LIB. 6. RESPON.

IV. *De suo herede dubitari potest, an possit videri Omittere Causam Testamenti. Nam Qui sunt in potestate, statim heredes sunt ex testamento: nec quod se abstinere possunt quicquam facit. Quod si postea [se] miscerunt, ex testamento videntur heredes; nisi si abstinuerint quidem se ex testamento, verum Ab Intestato (6) petierint Bonorum possessionem: hic enim incident in Edictum. l. 1. § 7. ULP. LIB. 50. AD ED.*

§ 2. *Quando quis in fraudem eorum quae ab ipso relicta sunt, Omittere videatur.*

V. *HaeC fraus non potest videri cadere in eum qui ignorat sibi hereditatem esse delatam.*

Speciem pone I. G. in servo qui in alieno testa-

(1) Jure Codicis haec lex non est in usu; cum has hereditates filius non aquirat patri.

(2) Scilicet cum filius ejus substitutus esset sub hac conditione si emanciparetur. Merito autem pater qui eum non eam ipando facit ut conditio deficiat, in Edictum non incidit: nam non potest dici omissae causam Testamenti; si quidem per filium hereditatem non acquisivisset, sed ipse filius emancipatus eam sibi quesivisset.

(3) Species legis haec est: Testator fratris filium heredem instituit sub hac conditione, si a patre suo intra certum diem emanciparetur. Cum non fuisset emancipatus, defecta conditione delatam sibi ab intestato Bonorum possessionem tunc legitime frater testatoris repudiavit, sed et ex sequenti ordine tunc cognati repudiavit: ex successione autem Edicto filius ejus delatam sibi possessionem tunc cognati patre jubente agnovit; et per eum pater possidere cepit.

(4) Pater species potest esse eadem, ac praecedens: cum sit ex eodem Papiniani libro desumpta.

mento scriptus est heres. Sui autem nec certioratus est dominus a servo, et 7^o postea ipse (8) Ab Intestato Possedit Hereditatem; non debet incidere in Edictum, nisi si fugit ignorantiam. l. 1. § 1. ULP. LIB. 50. AD ED.

Et generaliter rescribit Philippus. Eum qui quom Testamento possit obtinere Hereditatem, Ab Intestato jus successioneis voluit amplecti; libertatibus eodem testamento datis obesse non posse, jam pridem placuit. Quod si quum jam neque admi ex Testamento Hereditas, neque bonorum possessio peti possit, iudicium defuncti non usurpabitur, sed ad initium Juris ratione revocatum est; petitio relictorum nullo jure procedit. Si vero jure facto testamento, cessante herede scripto, alter Ab Intestato adit Hereditatem; neque libertates, neque legata ex testamento posse praestari manifestum est. l. 2. Cod. h. tit.

VI. *Sed etsi quis sciverit ex causa Testamenti sibi acquiri potuisse Hereditatem, ita tamen consilio fraudandorum legatorum eam Omittere intelligitur, si nullam aliam causam habuerit cur eam Omitteret.*

I. G. Excusatus videtur patronus qui institutionem praetermisit, cum aliter (9) esset a liberto scriptus heres quam cum institui oportet. Nam et si servus ejus ex aase institutus fuerit, et per quemcunque casum (10) non potuerit jussu domini adire hereditatem; impune praetermittit ex Testamento Hereditatem. l. 5. MARCELL. LIB. 12. DIGEST.

VII. *Quin, etsi quis hoc consilio Causam Testamenti Omisserit ut a legatorum praestatione liberaretur, dolo fecisse non videbitur, si hoc fecit ut fraudem sibi in Falvidia a testatore factam depelleret. Neque enim dolus malus est, ino fraus concessa, repellere fraudem. Hinc in specie in qua Marcius hereditatem Seii a quo institutus erat, restituit post mortem suam Titio fratris suo rogatus fuerat (infra ad tit. de Legatis N. 96.) Papinianus scribit: Plene si ea lege Marcius Titium heredem instituat, Ne fideicommissum ex testamento Seii*

(7) Potuisset quidem fratris filius heres sub conditione institutus pendente conditione Bonorum possessionem Secundum tabulas agnosceret: ut videt. Tit. de Bon. posses. secund. tab. infra lib. 37. Verum cum hac possessio fuisset sine re, sine effectu, defecta conditione quae in ipsius potestate non erat; non potest proprie dici causam Testamenti omissae.

(8) Suius heres qui se abstinet, etsi Jure Civili sit ex testamento heres, tamen Jure Praetorio non habetur pro herede testamentario; adeoque potest petere Bonorum possessionem ab intestato, quasi nullus sit ex Testamento heres. Sed si hoc faciat in fraudem legatorum, incidit in Edictum.

(9) Eiusdem temporis intra quod servus poterat adire; puta sic institutus si intra certum diem adierit.

(10) Domus.

(11) Pater non ex debita parte.

(12) Ut si, per fugam servi, tempus cretionis lapsum est.

retineat; Falcidiam compensationis sufficere (1), sed iniquitatem occurrere (2). Prudentius autem fecerit, si ex testamento fratris hereditatem repudiaverit, et intestati possessionem acceperit. Nec videbitur dolo fecisse, cum fraudem (3) excluserit. l. 77. § 31. *¶* *planc. ff. de Legatis 2.º* PAPIN. LIB. 8. RESPON.

Maxime autem non videtur dolo facere, qui causam testamenti omittit quam testator ei permisit.

Hinc Non simpliciter Praetor pollicitus est se daturum actionem, sed CAUSA COGNITA. Nam sive invenerit testatorem hujus rei auctorem esse, ipsamque permisisse Ab intestato succedere, aut si qua alia justa causa Omittendi intervenit; utique non dabit actionem in eum LEGATORUM. l. 6. § 3. ULP. LIB. 50. AD ED.

Ex eo autem solo testator non intelligitur id ei permisisse quod, postquam eum testamento scriptis heredem, ab eo codicillis ab intestato valituris fideicommissa reliquit.

Hoc docet Ulpianus. Ita ille: Quia autem is qui Ab Intestato Possidet Hereditatem, conveniri potest si Omittit Causam Testamenti; quaesitum est, si quasi ex voluntate testatoris videatur Omisissæ, an cogatur præstare? Ut puta, fratrem suum scripsit heredem, et codicillis fecit ab intestato; petitque a fratre, ut si legitima hereditas ad eum pertinuerit, fideicommissa præstaret quibusdam. Si igitur Omisissa Causa Testamenti Ab Intestato Possideat Hereditatem, videndum est an legatarius cogatur respondere? Et Julianus libro 31 Digestorum scribit, Cogendum primum legatario præstare: mox dimissis legatis si quid superfluerit ex dodrante, tunc fideicommissa cogi præstare; cæterum si legata assumant dodrantes, tunc nihil fideicommissariis præstandum: habere enim integrum quadrantem legitimam heredem oportet. Ordo igitur a Juliano adhibetur, ut prius legata præstentur; deinde ex superfluo fideicommissa, dummodo quadrans non tangatur. Ego puto Juliani sententiam ita accipiendam; ut, si Omisissa Causa

Testamenti Ab Intestato Possideat Hereditatem, cogatur omnimodo legata præstare: nec enim utique Omittere ei Hereditatem permisit, qui fideicommissa ab eo relinquunt ab intestato. l. 6. ULP. LIB. 50. AD ED.

Plane si nominatim id ei permisit; dicemus non cum incidere in Edictum, quia usus est facultate ea quam ei testator concessit. d. l. 6. § 1.

Et certe Nullus videtur dolo facere, qui suo jure (4) utitur. l. 55. de Reg. Jur. GAIUS LIB. 2. DE TESTAM. AD EDICTUM URBICUM.

Quod si non ei concessit specialiter testator Omittere, is ordo erit sequendus quem Julianus ostendit. *sup. d. l. 6. d. § 1.*

VIII. Non videtur etiam testator concessisse heredi ut omitteret suam institutionem, ex eo quod ipsi servum aut filium ipsius substituit.

I. G. Cui servus ipsius substitutus est, servum suum adire jussit. Si idcirco fecit nec legata præstaret (5); utraque præstabit, et qua heres est, et qua Omisissa Causa Testamenti Possidet ex substitutione Hereditatem: salva Falcidia ei servata. l. 25. CELSUS LIB. 16. DIGEST.

Similiter Julianus scribit, Patrem qui filiam sibi substitutam jussit adire Hereditatem, legata quæ ab ipso data sunt ex sententia (6) Edicti præstaturum: quoniam filia patri substituitur in casu, non ut arbitrium eligendi relinquatur. l. 26. PAPIN. LIB. 16. QUÆST.

(Obiter nota: Sed si varia legata supra dodrantes data sint, eorum prius rationem habendam quæ a filia (7) relicta sunt. d. l. 26. ¶ sed. si.)

Pergit Julianus, et rationem decisionis subjungit NON ENIM caret dolo pater, qui, honore proprio omisso propter compendium, alienam institutionem maluit. d. l. 26. ¶ non enim.

At contra vice versa. Nam Denique si filiae pater substitutus adit Hereditatem, nihil eum dolo facere Julianus existimat: quia nemo filiae patrem

(1) Quamvis testator non possit expresse prohibere ne heres Falcidiam retineat, potest tamen indirecte; scilicet quom prohibet ne heres in ratione Falcidia reputet hoc quod ipsi a defuncto debetur, ut in hac specie. Hoc etenim casu heres non deductæ ex tuto asse hoc quod ipsi debetur, sed hoc compensabit cum Quarta quæ ipsi ex Lege Falcidia competit. Ita autem fit indirecte fraus Falcidia: nam si plus non sit in Falcidia quam in debito, nihil ex Falcidia feret; cum non plus hoc casu ex hereditate retineat quam quod ipsi ab ea hereditate debetur.

(2) Quæ Iniquitas in eo consistit, quod indirecte Falcidia ipsi debita privatur.

(3) Id est, cum hoc fecerit ad depellendam fraudem sibi in Falcidia factam.

(4) Id est, jure quod testator ipsi concessit. Hanc legem huc pertinere liquet ex inscriptione; quamquam et ad alia aptari potest.

(5) Celsus auctor hujus legis, et Julianus auctor si quaesitis scribentibus ante Rescriptum Divi Severi; adeoque ho-

rum temporibus non transibat onus legatorum in substitutum. Similiter igitur legatariis fraudem faciebat qui omisssa institutionis causa ex substitutione adibat, ac qui omisssa Testamenti causa ab intestato adibat.

(6) Non quidem ex verbis Edicti; loquitur enim Edictum de eo qui omisssa causa Testamenti ab Intestato possidet; at ex hujus sententia: nam in hac specie eadem fraus fit legatariis, adeoque eadem ratio et sententia Edicti occurrit.

(7) Temporibus enim Juliani cujus sententiam hic Papinianus refert, hereditas ad substitutum unquam transibat cum onere legatorum ab instituto relictorum; quod dumtaxat postea a Severo constitutum est. Sola legata a substituto relicta ipso Jure debebantur: merito igitur præferri debent legatis ab instituto relictis; quæ non nisi ex Praetoria æquitate, et ex mente Edicti si quis OMISSA CAUSA debentur. Aliter autem statuendum post Constitutionem Severi: l. 22. § 2. ff. Ad Leg. Falcid. Has leges ita recte conciliat Cujacius.

contra votum (1) parentium substituere videtur, sed ut arbitrium eligendi relinquat. *d. l. 26. § 1.*

Quod Si proponatur idem et institutus et substitutus, et præterierit institutionem; an in iudicium Edictum, quaritur? Et non puto incidere: quasi testator hanc ei dederit facultatem qui eum substituit (2). *l. 1. § 5. ULP. LIB. 50. AD ED.*

IX. Si quis Omissa Causa Testamenti omnino eam Hereditatem non Possideat; excluduntur legatarii. Nam liberum cuique esse debet etiam lucrosam Hereditatem Omittere licet eo modo legata libertatesque interdicunt. *l. 17. CAUS LIB. 17. AD ED. PROVINCE.*

Tunc enim maxime dolum abesse præsumit Prætor in eo qui Omisit. Quod tamen cum aliqua limitatione accipiendum: Nam Item si inveniatur bona ad alium pertinere, non dabit actionem; si modo [a] nulla suspicio collusionis religionem Prætoris instruxerit. l. 6. § 4. ULP. LIB. 50. AD EDICT.

Consonat quod Si patronus ex debita sibi portione heres scriptus, dato sibi coherede ex alia parte, Omiserit institutionem quia debita pars ejus erat exhausta; Omiserit et coheres; deinde Possideat patronus Ab Intestato legitimam Hereditatem totam: dandam in eum (3) LEGATORUM actionem Celsus libro 16 Digestorum ait, quæ in Titium (4) competeret; sufficereque patrono quod integram debitam sibi portionem habeat. Hæc autem ita sunt, si coheres collusit cum patrono: aliter enim non esse patronum cogendum legata præstare. Neque enim interdictum est ut quis Omittat Hereditatem, si sine fraude id fiat. *d. l. 6. § 8.*

SECTIO II.

De actionibus quæ ex hoc Edicto competunt.

Videndum 1.º Quibus dentur; 2.º Adversus quos; 3.º Quales dentur et quatenus.

Queremus 4.º quis ordo servetur, quam alii ex hoc Edicto legata ex causa testamenti petunt, alii, fideicommissa ab intestato relicta.

(1) In præcedenti specie, quum filia substituta est patri, non videtur eo consilio facta substitutio ut pater eligere possit an ex institutione, an ex persona filie sue ex substitutione adiret. Hujus enim substitutionis alia probabilis ratio videtur, scilicet quod testator cogitaverit patrem vivo ipso posse præmori, et filiam ipsi esse superstitem. At in specie hujus legis in qua vice versa filie pater substituitur: non credibile est testatorem cogitasse patrem fore filie superstitem: hoc enim nimis omniosum et voto parentum contrarium est.

(2) Non enim alio consilio videri potest illum sibi metipsum substituisse.

ARTICULUS I.

Quibus ex hoc Edicto actiones dentur.

X. *Non solum legatariis dantur, sed et fideicommissariis tam hereditatis quam singularium rerum; necnon his quibus libertas relicta est.*

Enimvero Institutus heres et rogatus restituere hereditatem, si Omissa Causa Testamenti legitimam Hereditatem possideat; non dubie ut legata ceteraque fideicommissa, ita hereditatem quoque restituere compellendus est; libertates quoque tam directas quam fideicommissarias. Sed si alienus servus rogatus sit manumittere, utique reddere eos debet. Eam autem decessionem (5) petiatur is cui restituta fuerit hereditas, quam is qui ei restituerit passurus fuit. *l. 28. § 1. MARCELLANUS LIB. 4. FIDEICOMM.*

XI. *Et quidem etiam illi legatario restituatur, cui liberum fuit ut ipse totam hereditatem haberet: ut in hac specie.*

Si quis hoc modo testamentum scripserit, **TITUS** heres esto; si **Titius** heres non erit, **Mavivus** heres esto: quisquis mihi ex supra scriptis heres erit, **Mavivus** si mihi heres non erit, centum dato: deinde **Titius** Omissa Testamento legitimam Hereditatem Possideat: an **Mavivus** cujus in potestate fuit ut ex substitutione adeundo totam hereditatem haberet, **LEGATORUM** actio dari debeat, queritur? Et placet dari; quia nihil prohibet **Mavivum** iustam causam habuisse propter quam non legatariis hereditariis implicari. *l. 22. § 2. JULIAN. LIB. 31. DIGEST.*

XII. *Quod si legatarius qui etiam scriptus est heres, ipse adversus hoc Edictum peccavit, causamque Testamenti Omisit ut Ab Intestato Possideret; actiones ei non redduntur.*

J. G. *in hac specie.* Quidam **Titium** et **Mavivum** instituit heredes, et centum **Tito** legavit: uterque Omissa Testamento legitimam adiit Hereditatem. Non probe **Legatorum** actionem **Titius** postulabit. Idem, si utrique legasset. *l. 7. MARCELLANUS LIB. 12. DIGEST.*

Item Quum substitutis ab institutis legata fuisse relicta, et tam instituti quam substituti Omissa Causa Testamenti Possideant Ab Intestato Hereditatem: **Divus Pius** rescripsit, Neque improbe

[a] *Florent. si vero.*

(3) Patronum scilicet: non quod ipse omiserit (nam ipse in fraudem non fecit, cum omiserit ut partem sibi debitam quæ erat exhausta servaret); sed ideo datur actio quia coheres omisit, quamvis ipse coheres non possideat: nimirum si ipse collusit cum patrono. Hæc enim actio (ut videb. infra) etiam adversus alium datur ad quem ex dolo ejus qui omisit, hereditas pervenit.

(4) *Coheredem.*

(5) Diminutionem, propter prædicta onera legatorum singularium.

neque imprudenter institutos legata recusare substituta data. Recte enim recusant in se dari legatorum fideicommissorum petitionem substituto; cui liberum (1) fuit adempti Hereditatem, non fideicommissum potere, sed universa bona obtinere. l. 10. § 1. ULP. LIB. 50. AD ED.

XIII. *Item his Edictum non subvenit quibus aliquid relictum est expresse in eum casum quo heredes esset is qui Hereditatem Omisit.*

Hinc Si in testamento ita scriptum fuerit; TITUS HERES ESTO; SI TITUS HERES ERIT, MAEVIUS HERES ESTO; ET TITUS OMISSE CAUSA TESTAMENTI, HEREDITATEM LEGITIMAM POSSEDERIT; MAEVIUS ADVERSUS CUM PETITIO HEREDITATIS DARI NON DEBEAT PRO PARTE QUAM HABITURUS ESSET SI TESTAMENTI CAUSA OMISSE NON FUISSET. QUAM ENIM OMISSE TESTAMENTO HEREDITAS POSSEDETUR, LEGATORUM QUIDEM ET LIBERTATUM RATIO HABENDA EST; QUAE ALITER QUAM AB HEREDE DARI NON POTUERUNT. HEREDITATIS VERO QUAE ITA DATA EST, RATIONEM HABERE PRATOR NON DEBEAT: SUA ENIM CULPA TESTATOR SUB HAC CONDITIOE HEREDITATIS PARTEM DEDIT QUAM POTUIT PURE DARE. l. 22. JULIAN. LIB. 31. DIGEST.

Quare et si ita scriptum fuisset; TITUS HERES ESTO, quisquis mihi ex supra scriptis heres erit, STICHUS LIBER HEREDOLE ISTO; ET TITUS OMISSE TESTAMENTO HEREDITATEM POSSEDAIT; LIBERTATEM PRATOR STICHI TUUM NON DEBEAT, NEC HEREDITATIS PETITIONEM EI DARE. d. l. 22. § 1.

XIV. *Est adhuc casus in quo legatarius hoc Edicto non iuratur, quamvis in eius fraudem Causa Testamenti Omissa sit.*

Enimvero quum tam institutus quam substitutus in fraudem legatorum ab ipsis relictorum Causam Testamenti Omiserunt: Si eadem res diversis personis ab instituto et substituto fuerit relicta; non uterque, sed qui ab instituto accepit solus vindicabit. l. 20. ULP. LIB. 4. DISPUTAT.

XV. Si quis sub conditione dandorum decem (vel quia alia que in dando vel in faciendo fuit) heres institutus Omisita Causa Testamenti Ab Intestato Possideat Hereditatem; videndum est an huic in cuius persona conditio collata est, subveniri debeat? Et magis est ne subveniatur: neque enim legatarius est. l. 8. ULP. LIB. 50. AD EDICT.

Etiam si Omiserit Causam Testamenti, et adierit ab intestato intra tempus quo poterat parere huic conditioni dandi, tamen ei non tenetur; neque enim ut dictum est, legatarius est.

Sed et si adhuc parendi conditioni tempus habeat (2), hac parte Edicti non tenetur. l. 9. PAUL. LIB. 45. AD ED.

ARTICULUS II.

Adversus quos hae actiones competant.

Ex hoc Edicto agi potest, non solum adversus heredem qui dolo Omisit Causam Testamenti, sed interdum adversus eum ad quem per huius repudiationem hereditas pervenit; adversus legatarium quoque qui, in fraudem eorum quae ab ipso relictae sunt, fecit ut testamentum a scripto herede destrueretur. Sed et actionibus ex hoc Edicto tenentur heredes eorum adversus quos competunt.

§ 1. *De eo qui dolo Omisit Causam Testamenti.*

Adversus eum qui dolo Omisit Causam Testamenti, restituantur actiones ex hoc Edicto, sive ipse Possideat Hereditatem, sive dolo desierit eam possidere; sive nunquam eam possiderit, sed dolo fecerit ut alter eam possideret.

XVI. *Primus casus. Et 1.º tenetur quum ipse eam possidet.*

Nec refert an ut heres proprie dictus, an ut quaecumque successor intestati possideat.

Hinc Si pater a filiofamilias muliere ex castrensi peculio heres institutus Omisita Causa Testamenti aliquid ex peculio (3) possidebit, dolo malo fecerit quominus possideret; datur in eum LEGATORUM ACTIO. l. 17. § 3. ff. de Test. milit. GAIUS LIB. 15. AD ED. PROVINCI.

Item nil refert possideat iuste an iniuste, modo quasi heres possideat.

Enimvero Non querimus qui praetermissa Causa Testamenti Ab Intestato Possideant, utrum jure legitimo possideant, an non. Nam quoquo jure possideant Hereditatem vel partem ejus, conveniri ex Edicto poterunt. Uti que si non ex alia causa (4) possideant: ut puta, si quis Omisit quidem Hereditatem, sed ex causa fideicommissi Possidet missus in possessionem fideicommissorum servandorum causa; vel si proponas eam crediti servandi causa venisse in possessionem. Nam nec ex hac causa legatarius responderi coegetur.

Toties igitur Edictum Praetoris locum habebit, quoties aut quasi heres legitimus possidet, aut quia bonorum possessionem accepit Ab Intestato; aut si forte quasi praedo Possideat Hereditatem,

reditatis consequitur, sed quasi jure peculii retinet. Tamen cum in eo aliquo modo videri possit successor intestati filii, in Edictum incidit.

(1) Qui postquam Omisit Causam Testamenti, bona possidet hereditatis titulo, aut nullo titulo possidet; obnoxius est Edicto; non qui ea possidet alio titulo quam hereditatis.

(1) Haec ratio sola non sufficeret, ut vid. supra N. 11. Sed ideo repelluntur quia dolum cum ipsi admisissent, in alia persona arguere non debent.

(2) Scelus est: Quod diximus non teneri hoc casu heredem hac parte Edicti. Si quis Omisita, etc. obtinet non solum si iam tempus elapsum est conditioni praefinitum, sed et si adhuc tempus habeat huic conditioni parendi.

(3) Pater peculium castrensium filii intestati non jure he-

fugens sibi aliquem titulum ab Intestato possessionis. Quocumque enim modo hereditatem lucrifactorius quis sit, leg t praestabat.

Sane si, interveniente cautione, EXILIA HEREDITATE LEGATA REDDI. l. 1. § 9. ULP. LIB. 50. AD EDICT.

Certe si vacantia (2) bona quis possederit, et quadriennium (3) praeterierit; indubitate conveniri poterit ex hac parte Liberti, quia et Omissa Causam Testamenti et quia Ab Intestato Possedit; et quidem sic, ut praescriptione quadriennii tutus sit. l. 6. § 7. ULP. LIB. 50. AD ED.

Denique circa titulum possessionis in eo qui ex hoc Edicto conveniri possit, necne, hanc regulam accipe: Qui Omissa Causa Testamenti, Pro Cuiusve vel Pro donato, sive alio quolibet titulo, Acceptis Pro HEREDE et PRO POSSESSORE Possidet Hereditatem; a legatariis et fideicommissariis non convenitur. l. fin. HERMOGEN. LIB. 3. JURIS EPITOM.

XVII. *Observa, nil referre quantum quis ex hereditate possideat.*

Ignitur Etsi non totam aliquis Hereditatem, partemve ejus ex qua heres institutus est, Ab Intestato Possidet; sed vel minimam portioniculam vel etiam unam aliquam rem; tenetur hoc Edicto (l. 13. GAIUS LIB. 17. AD ED. PROVINC.) : Quamvis non proprie pars hereditatis in una re intelligatur. l. 14. GAIUS LIB. 2. DE TESTAMENTIS AD EDICT. PRETORIS URBANI.

Nec id iniquum est; cum ex suo quisque vitio hoc incommodo afficiatur. l. 15. GAIUS LIB. 17. AD ED. PROVINC.

Cum enim hereditas ab eo quoque peti possit qui unam aliquam rem hereditario nomine possidet (4); dubitari non oportet quin verum sit quod diximus. l. 16. GAIUS LIB. 2. AD ED. PRETORIS URBANI.

XVIII. *Hactenus de casu quo is qui dolo Omissa Causam Testamenti, Hereditatem Possidet.* Si autem is cui auferri hereditas potest, aliquid possideat de hereditate et possidere desierit sine dolo malo; magis est ut desinat conveniri. l. 6. § 5. ULP. LIB. 50. AD ED.

Quod ergo tempus spectabimus possideat, necne? Litis contestatae tempus spectari debet. d. l. 6. § 6.

XIX. *Secundus casus.* Etsi non Possideat quis Hereditatem, dolo autem malo Fecit quominus possideat; evenit ut perinde teneatur atque si hereditatem adisset. l. 1. § 10. ULP. LIB. 50. AD ED.

Dolo autem malo fecisse videtur quominus possideat, qui ad alium transulit possessionem

per fraudem; ut legatarii ceterique qui quid in testamento accepimus, careant his quae sibi relicta sunt. d. l. 1. § 11.

Quod Si quis vendiderit hereditatem; utique Possidere (5) videtur, non dolo fecisse quominus possideat (6). l. 4. § fin. ULP. LIB. 50. AD ED.

XX. *Superest tertius casus de quo ita Ulpianus:* Sane quaestio est utrum is demum dolo malo facere videat et quominus Possideat, qui per dolum possessionem dimittit quam aliquando habuit; an vero is quoque qui hoc ipsum malitiose fecit ne ab initio possidere inciperet? Labeo sibi videri ait, non minus delinquere eum qui non incipiat Possidere quam eum qui desinat. Quae sententia obtinet. d. l. 1. § 12.

Ignitur Si quis per fraudem Omisserit Hereditatem ut ad legitimum, eveniat, legatorum petitione tenebitur. d. l. 1. § 13.

Tunc autem maxime fraudulento consilio hoc factum intelligitur, si haeres pecuniam a substitutis aut legitimis accepit ut Causam Testamenti Omitteret.

Hinc Licet Pro herede gerere non videatur qui pretio accepto praetermisit Hereditatem; tamen dandam in eum actionem exemplo ejus qui Omissa Causa Testamenti Ab Intestato possidet Hereditatem, Divus Hadrianus rescripsit. Proinde legatariis et fideicommissariis tenebitur. l. 2. ULP. LIB. 7. AD SABIN.

Sed et Si quis pecuniam non accepit, simpliciter autem Omissa Causam Testamenti, dum vult praestitum ei qui substitutus est vel legitimum; nunquid locus non sit Edicto? Plane indignandum est circumventam voluntatem defuncti. Et ideo si liquido constituit in necem legatariorum hoc factum, quamvis non pecunia accepta sed pinia gratia collata; dicendum erit locum esse Utili actioni adversus eum qui Possidet Hereditatem. l. 4. ULP. LIB. 50. AD ED.

§ 2. *De eo ad quem Omissa ab altero dolo malo Testamenti Causa Hereditas pervenit.*

XXI. In eum qui Testamento scriptus heres non fuit, si fraudis consilio cum heredibus scriptis participato, legitimam Hereditatem solus Possideat, actio LEGATORUM ex sententia Praetoris dabitur. l. 27. § fin. PAPIN. LIB. 6. RESPON.

Sed etsi alicuius Hereditas alterius dolo Omissa pervenit, doli participes non fuerit; dantur in eum haec actiones, si alii eum ex causa lucrativa pervenit; secus, si ex causa onerosa.

(1) Hunc qui in Pandectis Florentinis initium est § 9. hoc reposuit; patet enim ex contextu, reversa cum magis ad § 9. pertinere; § autem 10. (infra N. 19.) incipere debet ab his verbis, *Etsi non possideat.*

(2) A fisco comparata; nam et hic loco heredis est.

(3) Quadriennii praescriptione tuti sunt qui a fisco quid comparant. Non ideo minus autem tenentur ex hoc Edicto

qui heres scriptus causam Testamenti omisit ut bona quasi vacantia fisco cederent, et ipse ea redigeret a fisco in fraudem eorum quae ab ipso relicta erant.

(4) Vid. supra lib. 5. Tit. de Heredit. petit. N. 3.

(5) Propter pretium quod possidet.

(6) Et ideo Directa actione tanquam ex verbis Edicti, non Utili tenetur

neque imprudenter institutos legata recusare substitutus datus. Recte enim recusant in se dati legatorum fidei commissorum petitionem substituto; cui liberum (1) fuit adempti Hereditatem, non fideicommissum petere, sed universa bona obtinere. *l. 19. § 1. ULP. LIB. 50. AD ED.*

XIII. Item his Edictum non submittit quibus aliquod relictum est expressum in eum casum quo heres esset is qui Hereditatem Omisit.

Titius Si in testamento ita scriptum fuerit; *Titius* Heres esto; *Si Titius* Heres erit, *Mævius* heres esto; et *Titius* Omnia Ca. sa Testamenti, Hereditatem legitimam Possiderit; *Mævio* adversus eum Petitio Hereditatis dari non debet pro parte quam habiturus esset si Testamenti Causa Omissa non fuisset. Quam enim Omisso testamento Hereditas Possidetur, legatorum quidem et libertatum ratio habenda est; quae aliter quam ab herede dari non poterunt. Hereditatis vero quae ita data est, rationem habere Praetor non debet: sua enim culpa testator sub hac conditione hereditatis partem dedit quam potuit pure dare. *l. 22. JULIAN. LIB. 31. DIGEST.*

Quare et si ita scriptum fuisset; *Titius* heres esto, quisquis mihi ex supra scriptis heres erit, *Stichus* Liber Heresque esto; et *Titius* Omisso Testamento Hereditatem Possidet; libertatem Praetor *Stichi* tueri non debet, nec Hereditatis Petitionem ei dare. *d. l. 22. § 1.*

XIV. Est adhuc casus in quo legatarius hoc Edicto non iuratur, quavis in ejus fraudem Causa Testamenti Omissa sit.

Enimvero quum tam institutus quam substitutus in fraudem legatorum ab ipsis relictorum Causam Testamenti Omiserunt: Si eadem res diversis personis ab instituto et substituto fuerit relicta; non uterque, sed qui ab instituto accepit solus vincabit. *l. 20. ULP. LIB. 4. DISPUTAT.*

XV. Si quis sub conditione dandorum decem (vel quae alia quae in dando vel in faciendo fuit) heres institutus Omnia Causa Testamenti Ab Instituto Possidet Hereditatem; videndum est an huic in cujus persona conditio collata est, subveniri debeat? Et magis est ne subveniatur: neque enim legatarius est. l. 8. ULP. LIB. 50. AD EDICT.

Etiamsi Omiserit Causam Testamenti, et adierit ab intestato intra tempus quo poterat parere huic conditioni dandi, tamen ei non tenetur; neque enim ut dictum est, legatarius est.

Sed et si ad hunc parenti conditioni tempus habeat (2), hac parte Edicti non tenetur. *l. 9. PAUL. LIB. 45. AD ED.*

ARTICULUS II.

Adversus quos haec actiones competant.

Ex hoc Edicto agi potest, non solum adversus heredem qui dolo Omisit Causam Testamenti, sed interdum adversus eum ad quem per hujus repudiationem hereditas pervenit; adversus legatarium quoque qui, in fraudem eorum quae ab ipso relictae sunt, fecit ut testamentum a scripto herede destitueretur. Sed et actionibus ex hoc Edicto tenentur heredes eorum adversus quos competunt.

§ 1. De eo qui dolo Omisit Causam Testamenti.

Adversus eum qui dolo Omisit Causam Testamenti, restituantur actiones ex hoc Edicto, sive ipse Possideat Hereditatem, sive dolo desideret eam possidere; sive nunquam eam possiderit, sed dolo fecerit ut alter eam possideret.

XVI. Primus casus. Et 1.º tenetur quum ipse eam possidet.

Nec refert an ut heres proprie dictus, an ut quilibetque successor intestati possideat.

Titius Si pater a filiofamilias milite ex castrensi peculio heres institutus Omnia Causa Testamenti aliquid ex peculio (3) possidebit, dolo malo fecerit quominus possideret; datur in eum Legatorum actio. *l. 17. § 3. ff. de Test. milit. GAIUS LIB. 15. AD ED. PROVINC.*

Item nil refert possideat juste an injuste, modo quasi heres possideat.

Enimvero Non querimus qui praetermissa Causa Testamenti Ab Instituto Possideant, utrum jure legitime possideant, an non. Nam quoquo jure possideant Hereditatem vel partem ejus, conveniri ex Edicto poterunt. Utique si non ex alia causa (4) possideant: ut puta, si quis Omisit quidem Hereditatem, sed ex causa fideicommissi Possidet missis in possessionem fideicommissorum servandorum causa; vel si propterea eum crediti servandi causa venisse in possessionem. Nam nec ex hac causa legatarius respondere cogetur.

Toties igitur Edictum Praetoris locum habebit, quoties aut quasi heres legitimus possidet, aut quia bonorum possessionem accepit Ab Instituto; aut si forte quasi praedo Possideat Hereditatem,

reditatis consequitur, sed quasi jure peculii retinet. Tamen cum in eo aliquo modo vereri possit successor intestati filii, in Edictum incidit.

(4) Qui postquam Omisit Causam Testamenti, bona possidet hereditatis titulo, aut nullo titulo possidet; omnino est Edicto; non qui ea possidet nullo titulo quam hereditatis.

(1) Haec ratio sola non sufficeret, ut vid. supra N. 11. Sed ideo repellitur quia dolum quem ipsi adierunt, in alia persona arguere non debent.

(2) Sensus est: Quod diximus non teneri hoc casu heredem hac parte Edicti: Si quis omisit, etc. obtinet non solum si jam tempus elapsum est conditioni praefinito, sed et si adhuc tempus habent huic conditioni parentis.

(3) Pater peculium castrense filii intestati non jure he-

fingens sibi aliquem titulum ab Intestato possessionis. Quocumque enim modo foreditem lucrifactoris quis sit, leg ta prestabit.

Sane *1.* interveniente cautione, *LEGATA HEREDITATE LEGATA EDDI. l. 1. § 9. ULP. LIB. 50. AD EDICT.*

Certe si vacantia (2) bona quis possederit, et quadriennium (3) preterierit; inlubitate conveniri poterit ex hac parte Edicti, quia et Omissi Causam Testamenti et quia Ab Intestato Possedit; et quidem sic, ut prescriptione quadriennii tutus sit. *l. 6. § 7. ULP. LIB. 50. AD ED.*

Denique circa titulum possessionis in eo qui ex hoc Edicto conveniri possit, usque, hanc regulam accipe: Qui Omissa Causa Testamenti, Pro pretore vel Pro donato, sive alio quolibet titulo acceptis Pro herede et Pro possessore Possidet hereditatem; a legatariis et fideicommissariis non convenitur. l. fin. HERMOGEN. LIB. 3. JURIS EPITOM.

XVII. Observa, nil referre quantum quis ex hereditate possideat.

Igitur Etsi non totam aliquis Hereditatem, partemve ejus ex qua heres institutus est, Ab Intestato Possideat; sed vel minimum portunculam vel etiam unam aliquam rem; tenetur hoc Edicto (l. 13. GAIVS LIB. 17. AD ED. PROVINC.); Quamvis non proprie pars hereditatis in una re intelligatur. l. 14. GAIVS LIB. 2. DE TESTAMENTIS AD EDICT. PRETORIS URBANI.

Nec id iniquum est; cum ex suo quisque vitio hoc incommodo afficiatur. *l. 15. GAIVS LIB. 17. AD ED. PROVINC.*

Cum enim hereditas ab eo quoque peti possit qui unam aliquam rem hereditario nomine possidet (4); dubitari non oportet quin verum sit quod diximus. *l. 16. GAIVS LIB. 2. AD ED. PRETORIS URBANI.*

XVIII. Hactenus de casu quo is qui dolo Omissi Causam Testamenti, Hereditatem Possidet, Si autem is cui auferri hereditas potest, aliquid possideat de hereditate et possidere desierit sine dolo malo; magis est ut desinat conveniri. l. 6. § 5. ULP. LIB. 50. AD ED.

Quod ergo tempus spectabimus possideat, necne? Litis contestatæ tempus spectari debet. *d. l. 6. § 6.*

XIX. Secundus casus. Etsi non Possideat quis Hereditatem, dolo autem malo fecerit quominus possideat; evenit ut perinde teneatur atque si hereditatem adisset. *l. 1. § 10. ULP. LIB. 50. AD ED.*

Dolo autem malo fecisse videtur quominus possideat, qui ad alium transtulit possessionem

per fraudem; ut legatarii ceterique qui quid in testamento acceperunt, carunt his quas sibi relicta sunt. *d. l. 1. § 11.*

Quod S. quis vendidit hereditatem; atque Possidere (5) videtur, non dolo fecisse quominus possideat (6). l. 4. § fin. ULP. LIB. 50. AD ED.

XX. Superest tertius casus de quo ita Ipsiimus: Sane questionis Est utrum si demum dolo malo facere velit a quominus Possideat, qui per dol in eam possessionem dimittit quam aliquando habuit; an vero is quoque qui hoc ipsum malitiose fecit ne ab initio possidere inciperet? Labeo sibi videtur ait, non minus delinquere eum qui non incipiat Possidere quam eum qui desinat. Quæ sententia obtinet. *d. l. 1. § 12.*

Igitur Si quis per fraudem Omisit hereditatem ut ad legitimum; evenit, legatorum petitione tenebitur. d. l. 1. § 13.

Tunc autem maxime fraudulento consilio hoc factum intelligitur, si heres pecuniam a substitutis aut legitimis accepit ut Causam Testamenti Omitteret.

Hinc Licet Pro herede gerere non videatur qui pretio accepto præsumit Hereditatem; tamen dandam in eum actionem exemplo ejus qui Omissa Causa Testamenti Ab Intestato possidet Hereditatem, Divus Hadrianus rescripsit. Proinde legatariis et fideicommissariis tenebitur. l. 2. ULP. LIB. 7. AD SADI.

Sed Et si quis pecuniam non accepit, simpliciter autem Omisit Causam Testamenti, dum vult præstitum ei qui substitutus est vel legitimus; nunquid locus non sit Edicto? Plane indignandum est circumventam voluntatem defuncti. Et ideo si liquido constiterit in necem legatariorum hoc factum, quamvis non pecunia accepta sed nimia gratia collata; dicendum erit locum esse Uti actioni adversus eum qui Possidet Hereditatem. l. 4. ULP. LIB. 50. AD ED.

§ 2. De eo ad quem Omissa ab altero dolo malo Testamenti Causa Hereditas pervenit.

XXI. In eam qui Testamento scriptus heres non fuit, si fraudis consilio cum heribus scriptis participato, legitimam Hereditatem solus Possideat, actio LEGATORUM ex sententia Pretoris dabitur. *l. 27. § fin. PAPIA. LIB. 6. RESPONS.*

Sed etsi a Iquem Hereditas alterius dolo Omissa pervenit, doli participes non fuerit; dantur in eum hæ actiones, si ad eum ex causa lucrativa pervenit; secus, si ex causa onerosa.

(1) Hunc qui in Pandectis Florentinis initium est § 9. hic repositus: patet enim ex contextu, revera enim magis ad § 9. pertinere: § autem 10. (infra N. 19.) incipere debet ab his verbis, *Etsi non possideat.*

(2) A fisco comparata: nam et hic loco heredis est.

(3) Quadriennii præscriptione tuti sunt qui a fisco quid comparant. Non ideo minus autem tenentur ex hoc Edicto

qui heres scriptus causam Testamenti omisit ut bona quasi vacantia fisco cederent, et ipse ea redimeret a fisco in fraudem eorum que ab ipso relicta erant.

(4) Vid. supra lib. 5. Tit. de Heredit. petit. N. 3.

(5) Propter pretium quod possidet.

(6) Et ideo Directa actione tanquam ex verbis Edicti, non Uti tenetur

Hoc docet Ulpianus. Ita ille: Si non solus sed cum alio Possidet Hereditatem is qui Omisit Causam Testamenti; rectissime Julianus ait quod et Marcus Iulius probat, dandam et in ipsum quoque Legatorum actionem Utilem; nec enim aspernari debet obesse sibi factum heredis scripti, cui etiam profuerit. Hoc autem ita est, nisi si pecuniam accepit is qui Omisit Causam Testamenti: tunc enim in solidum (1) tenebitur. l. 10. ULP. LIB. 50. AD ED.

Consonat quod ait Pomponius. Si pecuniam a substituto acceperis ut pratermitteres, isque adierit; an danda sit legatarii actio dubitari potest? Et puto, si ipse quoque pratermiserit (2), et (quod lege ad se rediret) Possidet Hereditatem; in utrumque vestrum dandam: ut ei tamen cui ab utroque legatum sit, in alterutrum detur actio. l. 3. IUR. 3. AD SABIN.

De libertatibus quoque in hoc casu quaesitum est an competant, tam hic que ab instituto quam hic que a substituto date sunt? Et magis est ut competant tam directe quam fideicommissarie. l. 12. ULP. LIB. 50. AD ED.

XXII. *Similiter* Si duo sint heredes, institutus et substitutus, et ambo Omisa Causa Testamenti Ab Intest. to Possideant Hereditatem; quaesitionem est, an ambo cogantur legata prestare: et utrum musquisque ea legata que a se relicta sunt, an vero ambo utraque legata cogantur prestare? Ego puto, In solidum adversus singulos legatorum petitionem dandam.

Sed utrum eorum que a se legata sunt, an vero etiam eorum que ab altero herede, videamus? Et alias proponamus, institutum solum Possidere Hereditatem (3) eorum legatorum que sunt a se relicta, an etiam eorum que sunt a substituto relicta, actionem patitur? Dicendum est ita de eadem etiam eorum, si dolo substituti perveniat ad institutos hereditas sive pecunia. Nam si pecuniam accepit substitutus, ipse erit conveniendus (4).

Item si solus substitutus Possideret; si quidem pecuniam accepta institutus Omisisset, dicemus institutum suis legatariis respondere debere, substitutum suis: si autem sine pecunia, adversus substitutum dabitur actionem (5).

Nunc, cum ambo Possideant, melius dicitur singulis suis legatariis respondere debere. l. 10. § 2. ULP. LIB. 50. AD ED.